Дело № 5-88-450/2021

                                                УИД 91MS0088-01-2021-002551-17

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 декабря 2021 года

г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.4 КоАП РФ, в отношении фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, адрес,

УСТАНОВИЛ:

фио, 24 ноября 2021 года, 10 часов 50 минут, находясь в салоне кондиционеров «Арион», расположенного по адресу: бул. Старшинова, район рынка «Соната», г. Феодосия, Республика Крым, отказался ознакомиться с Распоряжением органа госконтроля (надзора) о проведении внеплановой/выездной проверки от 09 ноября 2021 года № 77210042225301327271, ссылаясь на то, что Роспотребнадзор является частной компанией, предъявление служебных удостоверений ему  недостаточно и у сотрудников должна быть доверенность, тем самым нарушил ч.4 ст.31 Федерального закона Российской Федерации от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) муниципальном контроле в Российской Федерации», то есть необоснованно препятствовал проведению проверки и уклонялся от ее проведения.

В судебное заседание фио не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен путем направления судебной повестки по месту регистрации. Согласно почтовому уведомлению, судебная повестка возвращена в адрес суда за истечением срока хранения.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного заседания и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Согласно ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные об извещении фио, и отсутствие данных, подтверждающих уважительность причин неявки, на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности  рассмотрения дела в отсутствие фио

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о виновности фио в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.4 КоАП Российской Федерации.

Виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.4 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: протоколом об административном правонарушении от 6 декабря 2021 года (л.д.1-2); актом инспекционного визита от 24.11.2021 г. (л.д. 13-15); решением о проведении инспекционного визита от 09.11.2021 (л.д. 17-18); письмом администрации от 29.10.2021 (л.д. 19-22); представлением от 03.12.2021 (л.д. 23); материалами КУСП от 24.11.2021 (л.д. 24-32); видеозаписью (л.д. 6), а также иными материалами дела.

Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформлении его материалов, которые бы вызвали сомнение в достоверности доказательств по делу, допущено не было.

Судом установлено, что наименование организации не выполнил законное распоряжение должностного лица территориального отдела по Восточному Крыму Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и  г. Севастополю.

При таких обстоятельствах в действиях наименование организации имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.4 КоАП РФ, а именно –  невыполнение законного распоряжения или требования должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.

В соответствии с требованиями ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учесть характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности фио, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд приходит к выводу о назначении ему административного наказание, предусмотренного ч.1 ст.19.4 КоАП РФ в виде предупреждения.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

           Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым через судебный участок  № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья

                                С.К. Айбатулин